

Construcția drumurilor în or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8

Construcția trotuarului din or. Vadul lui Vodă, str. Vlad Tepeș
(de la str. Victoriei pina la str. Testemițanu)

Valoarea de deviz 239 569,72 lei

Intocmit in prețuri curente 14.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitoul 1. Lucrari de terasament				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	51,000	94,02 94,02	4 795,02 4 795,02
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,050	655,54 0,00	688,32 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (pamint)	t	168,000	17,92 0,00	3 010,56 0,00
		Total Capitoul 1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				
		2. Capitoul 2. Imbracamintea trotuarului L513 x 1,0 m				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	513,000	137,24 19,45	70 404,12 9 977,85
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta Gr. 10 cm	m3	51,300	438,91 64,19	22 516,08 3 292,95
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,160	11 674,23	1 867,88

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,30 l/m2)			0,00	0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	513,000	134,83 7,78	69 167,79 3 991,14
		Total Capitolul 2. Imbracamintea trotuarului L513 x 1,0 m Inclusiv salariu				<u>163 955,87</u> 17 261,94

		Total	lei	172 449,77
		Asigurarea sociala de stat	24 %	5 293,67
		Cheltuirii directe		177 743,44
		Cheltuiel de regie	8 %	14 219,47
		Total		191 962,91
		Benefiu de deviz	4 %	7 678,52
		Total		199 641,43
		TVA	20 %	39 928,29
				239 569,72
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>22 056,96</u>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția drumurilor în or. Vadul lui Vodă,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 8

**Construcția trotuarului din or. Vadul lui Vodă, str. Vlad Tepeș
(de la str. Victoriei pina la str. Testemițanu)**

Valoarea de deviz 239 569,72 lei

Intocmit in prețuri curente 14.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 8:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	92,3245	64,84	5 986,32
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	61,5537	64,84	3 991,14
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	186,2970	64,84	12 079,50
Total manopera						22 056,96

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	48,2220	1 326,55	63 968,89
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	58,9950	246,30	14 530,47
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,5390	0,00	0,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5390	158,11	243,33
5.	23203226000401	Bitum	t	0,1648	11 297,51	1 861,83
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	523,2600	1,89	988,96
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,6240	910,39	22 417,44
8.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	515,5650	71,29	36 754,63
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,6430	0,00	0,00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5390	12,70	19,55
11.	4100126202818	Apa	m3	5,1300	12,70	65,15
Total materiale de construcții						140 850,25

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,5460	82,36	1 774,53
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,7730	264,85	2 853,23
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0480	126,00	6,05
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,8692	206,14	1 209,88
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3625	291,35	688,31
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,7520	280,00	3 010,56
Total utilaje de construcții						9 542,56

Total	lei	172 449,77
-------	-----	------------

Asigurarea sociala de stat	24 %	5 293,67
Cheltuirli directe		177 743,44
Cheltuiel de regie	8 %	14 219,47
Total		191 962,91
Benefiu de deviz	4 %	7 678,52
Total		199 641,43
TVA	20 %	39 928,29

Total deviz:

239 569,72

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construcția drumurilor în or. Vadul lui
Vodă, mun. Chișinău**

Investitor Primăria or. Vadul lui Vodă

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasament				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			94,02 94,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	64,84	94,02
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			655,54 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	291,35	655,54
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (pamint)	t			17,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	280,00	17,92
		2. Capitolul 2. Imbracamintea trotuarului L513 x 1,0 m				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			137,24 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	910,39	43,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,89	1,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	158,11	0,47
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	71,29	71,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta Gr. 10 cm	m3			438,91 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	246,30	283,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,70	1,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	264,85	55,62
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	82,36	34,59
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,30 l/m2)	t			11 674,23 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 297,51	11 636,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	126,00	37,80
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			134,83

1	2	3	4	5	6	7
						7,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	64,84	7,78
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 326,55	124,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	206,14	2,35

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.